2. Denique quod non decidunt capilli sponsæ, sed assurgant, audi quod sequitur: *Capilli tui sicut grex caprarum, quæ ascenderunt de monte Galaad*. Quasi grex caprarum, eo quod in

A ad alta ut capræ, altum tamen nil sapiunt, sed carnalis concii sunt infirmitatis. Eatio namque ipsa descendit, ascendit humilitas. Ideo quasi capræ, quod semper et alta petant, et ad infirma sua respectent. Et bene de monte Galaad ascendunt: sed tamen nonnisi in monte Galaad, qui testimonii Acervus interpretatur. Et quis ille nisi Christus, super quem omnia Prophetarum coacervata sunt testimonia, cui Prophetæ, cui Joannes, cui Pater, cui opera ipsa testimonium reddunt? Hic mons Ecclesiæ caput est. Noli de hoc monte defluere, si capillus es. Quid nobis separationem minaris, et velut avulsum iri a reliquorum grege capillorum? Numquid casus tuus Ecclesiæ calvationem inducit? Nescit illa decalvari. Nam et capilli ejus omnes numerati sunt. Ad Synagogam illa interminatio facta est in propheta: *Erit pro crispanti crine calvitium*². Crispi sunt Ecclesiæ crines, ad suum semper recurrentes caput, circa illud ambitu amico revoluti, in ipsa capitum secreta conantes intrare. Ideo capilli ejus non decidunt, sed ascendunt de monte Galaad, operum Christi majora sibi semper ad imitandum exempla cumulantes. Utinam fidei quam habeo in Christo, omnia opera mea attestentur, et jugi profectu congesta acervum mihi ascensionis constituant. Quam paucos ego mihi testimoniis hujus contuli lapides! Vereor equidem, ne et in contrarium multos congesserim. Quid enim? nonne tibi videntur non pro fide, sed magis contra fidem testimonia congessisse, qui sic vivunt, ut alterius videantur fidei, quam christianæ? Denique tales quam multos videamus, de quibus jure dici possit: Isti non sic conversantur, ut qui Christi redemptos se sanguine credant, qui aliam sperent vitam, qui futurum vereantur judicium, qui tandem evangelica præcepta divinitus data fateantur! Talia utinam penes me testimonia pauca reperiantur: mallem nulla, ne modicum fermentum acervum fidelium operum totum denigret.

3. Et, fratres mei (ut modicum de communis glorier, qui de privato non possum), si totius vitae vestre respxeritis ordinem, et regularis observantiae cursum; non erit exiguis, quem boni testimonii coædificatis, acervus. Nam si a nocturnis Vigiliis, quas impigro velut primicias quasdam prælibatis affectu, et effunditis

¹ Philipp. ii, 21. — ² Isai. iii, 24.

a principio vigiliarum sicut aquam cor vestrum ¹ ram projicientes in ipsum qui eis præest : non ante conspectum Dei : si, inquam, a capite singulos per gradus conversationis divinæ se-riatum velitis incedere ; quid ibi reperiatur quod disciplinam non sonet, quod non conci-nat fidei nostræ, quod non vel corpus atterat, vel mentem erigit, vel dirigat erectam? Inter psallendum quanta est disciplina in corpore, et quam major quorundam in mente, dum ne ad modicum, vel certe tantum ad modicum a sensu verborum illam sinunt abire? Nam ibi, id est in ipsis quæ cantantur verbis, aut ligatam tenent, aut ad cognata relaxant, ad peregrina nequaquam. Quod si contingat (fugax est enim mens humana), quanta statim castigant censura, et moræ hujus usuras a se reposcunt? Sed nec ipsa communium horarum intervalla nocturna vacant. Deus bone, hora illa noctis, quam sine nocte est, quam nox illa illuminatio in deliciis! Orationes illæ privatim fiunt, sed privata non petunt. Submissior quidem vox, sed mens intensior, et preces tacitæ multum habent acuminis. Denique frequenter vocem eripit oratio vehemens : et verbis nec eget, nec uitur, quæ puro et pleno fertur affectu. Amor in auribus Domini solus obstrepens, corporalium strepitus designatur verborum, quæ sicut inchoanti excitamenta sunt, sic im-pedimenta solent esse perfecte oranti. Quid deinde? ipsis horis matutinis quasi de recenti orationes instaurant, frequentant confessiones, et verecunda, sed manifesta revelatione etiam exiguos purgant excessus. Non tamen exiguum reputant, si a Christo vel tenui memoria titubant. Hostis callidi, si quid fuerit improbitate suggestum, sibi imputant iniqui in hac parte æstimatores, dum proprium arbitrantur casum, quod alienæ sunt fraudis cassio conatu tantum provocati. Quid quotidianus manuum labor, quo corpus et satis atteritur, et tenuiter pasci-tur? Labores manuum suarum non soli manducant; sed de insufficienti partiuntur egenis, ut et illis sit tribulatio, dummodo aliis abundet. Intervallis quibusdam levant labores, sed fesso corpore servet affectus. Illic tacitæ la-crymæ ubertim volvuntur, prodeunt gemitus, erumpunt suspiria : ut qui juxta sedent, si forte ex se frigidí sint, vicinis possint scintillis accendi. Quid denique, quod non de crastino cogitant, nec de hodierno quidem? omnem cu-

A præmium, sed solum quærentes regnum Dei. Quid? quod pene præterieram, in capitulo singulis diebus examinandi abbatis astant judi-cio, quasi ad Christi præsentati tribunal. Ibi quisque in primis accusator est sui, accusanti se locum aliis præripere festinans. Quid ipsum continuum silentium, et quædam compositionis gravitas? nonne totam conversationem venu-stat, et quadam sanctitatis pulchra vestit facie? Ipse somnus quoque sanctitatis testimonium reddit, nec in acervo testimoniorum est tanto-rum sine confessione. Nam reliquæ cogitatio-num confitentur Christo, ubi somno corpus obruitur. Quomodo enim dormientis poterunt non versari ante oculos totius diurnæ conversa-tionis imagines depictæ, et in animo vigilare?

B 4. Nonne tibi magnus hic videtur testimonii acervus erigi, nisi quod non acervatim et sine ordine fiunt ista, sed serie certa, et suis singula sunt distincta temporibus? Nonne hæc testimo-nia credibilia facta sunt nimis, eo quod domum tuam talis decet sanctitudo, Domine? Utinam cordis mei radices super istum densentur acer-vum. Nescit sterilis esse tantus bonæ conversa-tionis cumulus. Locus est altus et uber, qualem propheta commemorat: *Vinea facta est dilecta in cornu, in loco uberi*¹. Et magnum plane fer-tilis soli testimonium, fructuum proventus uber-iор: sicut e contrario loci ubertas, arboris qualitatem redarguit de infructuositate sua. An non arbor mala, quæ terram bonam occupans, fructus condignos non parit, sed nec ullos bonæ speci parturit flores? Forsitan et ficalneam illam sterilem, quam Dominus jussit succidi², fertiles de vicino vineæ condemnabant. Periniquum est, in sancta conversatione plantatum, nil sanctum moliri, et excusationes prætententem cognatis exemplis convinci, et inde descensio-nes disponere in corde suo, unde alii ascen-dunt. Sufficiat tibi qui talis es, descensus tuus. Quid bonorum acervum operum, quem alii alacritate condescendunt, detrahere moliris, et regulares observantias immutare, quarum et numerum, et rigorem causaris? Noli prohibere eos qui bene faciunt; si potes, et ipse ascende. Audi de quanto et quali acervo sancti ascen-dunt. *Sancti ludibria et verbera experti, insu-per et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui*

¹ Isaï. v, 1. — ² Luc. xiii, 7.

sunt. Circuerunt in melotis, in pellibus capri-¹ Dei. Ideo quasi ascendentis dicuntur, quod nis, egentes, angustiati, afflicti, in solitudini- bus errantes, in montibus et in speluncis, et in cavernis terre; qui omnes testimonio fidei probati sunt². Vides quanto sit eorum fides probata scrutinio, quibus testimonii examinata? Quid a vobis tale vel expetitur, vel exspectatur? Et vestra haec inferiori genere testimonia credibili- lia satis, eo quidem credibilia, quod non ea necessitas imposuit, sed supposuit se voluntas. Voluntas ergo voluntas sit, et primae libertatis jure nitatur, liberam se ad persistendum ex- hibeat, non aestimet ad recedendum. Agnoscat necessitatis debitum, sed non sentiat jugum. In bono libera sit, et ad bonum nihilominus libera; in illo quod jam tenet, et ad illud quo ten- dere debet: sed ad ea quae retro sunt, nullam sibi licentiam permissam existimans.

5. De quanto acervo testimonii Paulus ascen- derit, tandem audite. *Ipse*, inquit, quidem *Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei*³. Quantus uno in hoc testimo- nio acervus! Sed foris numquid non perhibuit testimonium? *Deo*, inquit, attestante signis et prodigiis et variis virtutibus, et *Spiritus sancti distributionibus*⁴. Et tamen tanto constitutus in acervo virtutum et attestantium gratiarum: *Nondum*, inquit, me arbitror comprehendisse. *Unum quidem quae retro sunt oblitus, ad ante- riora extendor*⁵. Et nos ergo tantam habentes impositam nubem testimoniorum, deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum certamen; aspiciens in auctorem fidei et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta, atque in dextera Dei sedet. Recogitate enim eum qui talen susti- nuit a peccatoribus adversus semetipsum con- tradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficientes. *Nondum enim usque ad sanguinem restititis*⁶. Illorum enim testimonia prærogativa quadam dicuntur testimonia, id est martyria, qui pro fide Christi sanguinem fuderunt. Vide primum ipsum martyrem Stephanum de quanto lapidum acervo ascenderit ad Christum, quem et omnes sequuntur animæ justæ. Quasi grex, inquit, caprarum quae ascenderunt de monte Galaad. Gestabant thesaurum fidei in vasis fictilibus, sed sublimitas erat virtutis

A eos immania tormenta non tam infregerunt, quam firmaverunt ad reddendum testimonium virtute magna. Quid hic eis animi est, qui nec unam, et eam levem, et amicam præpositorum increpationem sustinent; sed ad unum austeri- um verbum totus liquecit boni propositi, quem sibi firmaverant, rigor? Istorū tot suffulta adminiculis testimonia vix stare possunt; illoru tot repressa tormentis uberioris eru- pertur. An non quantus numerus suppliciorum, tantus et acervus testimoniorum? Etsi morte affecti tota die, et aestimati sicut oves occisi- nis, in omnibus tamen superaverunt, et velut superascenderunt de Galaad, de acervo martyrii. Non enim de conservanda corporali vita certamen inierunt sancti, sed de vita fidei, ex qua justus vivit. Ideoque in omnibus superant quibus salva causa consistit. Quomodo enim non superant, cum aut persistendo in confes- sione redditum sunt æternitati, aut persuadendo persecutores informaverunt veritati? Denique etsi aestimati sunt sicut oves occisionis, qui- busdam tamen innocuis dentibus ab infidelitatis radice hostes præciderunt suos, ut inter Ecclesiae vitalia recondenter viscera.

6. An non hoc sibi vult quod subnectitur? *Dentes*, inquit, tui quasi grex detonsarum. Advertis quales oves istae sint, quae possunt quidem detonderi; sed dentes earum non possunt conteri. Occidi possunt, et flecti nequeunt. Imo ipsi persecutores infregerunt suos, et invincibilis doctrinæ sermonibus emolliitos quasi dentibus mansos, in fidelium trajecerunt unitatem. Petro dictum est, *Macta et manduca*⁷. Et Moysi dentes non sunt moti⁸. Dentes enim eorum arma et sagittæ: arma spiritualia, poten- tia Deo ad debellandas munitiones. An non quidam Ecclesiae dentes, de quibus dicit Apo- stolus: *Intret infidelis aut idiota, dijudicatur ab omnibus, convincitur ab omnibus, occulta cordis ejus manifesta fiunt, et sic cadens in fa- ciem pronuntiat quia vere in vobis sit Deus*⁹. Nolite, fratres, istorum vereri morsus den- tum: non sunt canini, sed ovini. Detonsarum enim gregi conferuntur. In canibus non dilace- ratio, sed latratus commendatur. *Canes mui*, dicit Isaías, *non valentes latrare: canes impu- dentissimi, nescientes saturitatem*¹⁰. Ac si qui-

¹ Hebr. xi, 37-39. — ² Rom. viii, 16. — ³ Hebr. ii, 4. — ⁴ Philipp. iii, 13. — ⁵ Hebr. xii, 1-4. — ⁶ Act. x, 13. — ⁷ Deut. xxxiv, 7. — ⁸ I Cor. xiv, 21, 25. — ⁹ Isai. lvi, 10, 11.

budam exprobret quod in altero se canum ¹ monis dispensare debent alimoniam, et arcanos officio exuant, in altero se canes exhibeant: A secretioris verbi discutere sensus, sapientiae intima rimari, et ruminare viscera.

Tales sunt qui invicem mordent et comedunt, et consumuntur ab invicem. Utinam hoc usque sufficiat ut invicem mordeant et comedant, nec tentent ipsos detonsarum lacerare dentes. Ipsi doctores Ecclesiae et præpositi nonne tibi videntur dentes quidam, qui redargutionis benevolæ velut morsibus subjectos convincunt, dijudicant, manifestant, et ad meliorem emoliunt statum? Quod si tu prædurus es, et emoliri non potes, quid remordere paras? An non remordes, qui vel in occulto detrahis, vel palam contradicis? Quid dentem contra dentem paras, dentem improbum contra dentem pium? Mordere potes, sed consumere non potes. Dentes enim sunt: et duri sunt et firmi; et detrahentes non metuunt, memores se cum propheta inter scorpiones et incredulos commorari¹; et, sicut oves, missos inter lupos², ut ipsos lupos in oves rationabiliter tolerantia et exhortatione commutent. Et bene *detonsarum* dicuntur, quod illorum non sint morsus fugiendi, qui bonorum operum exempla, sicut vellera quædam, subjectis ministrant.

7. Non tamen usus dentium in alienis tantum remordendis et convincendis erroribus estimatur. Est et potior quidam eorum usus, si qui idonei sunt solidum cœlestis edulii mandere panem, et sublimioris doctrinæ secretos dijudicare et discernere intellectus, quibus non jam lacte opus est, sed solido cibo, ipsumque quodammodo attenuare et infirmare possunt, et quodam temperamento vel dispensationis vel disputationis illis sobrium reddere, qui ad solidum per se insufficientes erant, sed tantummodo lactis participes. Quodam enim solidioris instrumenti ad mandandum utuntur ministerio, qui exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali: imo etiam boni et boni, non tantum judicantes inter noctem et diem, sed omnem judicantes diem. Et jure de lavacro ascendere dicit, ut mundando cordi studiosos probet, eo quod mundis corde divina sit re-promissa cognitio. Vides quomodo lautos et irreprehensibilis esse oportet eos, qui aliorum excessus debent remordere et corripere: quomodo lautos et mundos corde, qui divini ser-

8. *Dentes tui quasi grex detonsarum.* Quare ergo, quasi grex? Utique quod sese non impugnant, et aduersentur sibi, sed in simplicitate et unitate sensus sui concinunt et concordant Ecclesiae dentes, *Quasi grex detonsarum quæ ascenderunt de lavacro.* Veterem enim depontentes hominem, et onere supervacuo levati ac loti, alacrius ad superiora condescendunt. Si quidem ipsi pili veteres oneri jam esse incipiunt, cum primo nova vellera germinant, B cum hiems transiit, cum imber abiit et recessit. Ideoque si veteri et supervacuo levium et inanium rerum vellere te involvi adhuc necessarium ducis, nondum tibi hiemalia congelatae mentis frigora transierunt. Bene ergo detonsi et de lavacro ascendunt, quasi nihil veteris vel sarcinæ vel sordis habentes. Attendis quod non tibi sufficit detonderi, non sufficit exonerari, non sufficit lotum et novum fieri, nisi statim ascendas, et spiritu incedas, qui renovaris in spiritu? *Si spiritu, inquit, vivimus, spiritu et ambulemus*³. Tu igitur si ascendere disponis, ascende semper de lavacro, semper novus et C mundus. Lava per singulas noctes lectum tuum lacrymis. Aut si te peccatum non quasi nox involvit, sed sicut nubes prætervolat; tu tamen lavare per singulas noctes, etiam levium vestigia delictorum lacrymis dele. Hic enim in convalle lacrymarum locus est lavacri. Quid est quod sordes congestas, et peccati purgamenta futuri reservas lavacro sæculi? Quid scis si non erit illic conflatorium magis, quam lavacrum? Nam quæ hic facile poterant ablui, ibi non tam in misericordiæ, quam in spiritu judicii et ardoris purgantur. Et felix qui de sæculo, non quasi de coeno, sed quasi de lavacro ascendit, non habens necesse ut aliquid in se lavet, sed est mundus totus. Iste plane dignus habebitur dealbatis dentibus, id est animæ sensibus, panem Angelorum manducare: non jam panem doloris, sed panem qui lætitiat cor hominis: illum utique panem quem significavit propheta dicens, *Satiabor cum apparuerit gloria tua*⁴. Sic enim illa gloria dum non appetit, pascit; reficit dum revelatur. Hujus siquidem gloriæ revelatio plena, quid est, nisi sapientia vera? Quæ nos ad se ipsam edendum

¹ Ezech. xi, 6. — ² Matth. x, 16. — ³ Galat. v, 25. — ⁴ Psal. xvi, 15.

invitans, non alias a nobis manditur, nisi cum " et sacri verbi arcana? Non potest cruentis at illam meditamus velut vitales puræ mentis de-licias, et indeficientem refectionem. Hic ergo purgatos et exercitatos animi sensus habeamus, non jam ad discretionem boni et mali, sed tantum ad perceptionem tanti boni. Actitemus hic crebro quod ibi continue agemus: præoccupemus frequenter, in quo indesinenter occupandi erimus. Summum nobis hic negotium sit, quod solum ibi erit. Contemplatio namque sapientiæ, æterna refectione est. Nihil omnino spiritualibus animæ dentibus dulcius ruminatur, quam ille Panis vivus, qui Patri ait: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum*¹; qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXIV.

Omnis gemellis fetibus, et sterilis non est in eis. Sicut vitta coccinea labia tua. Cantic. cap. iv, vers. 2, 3.

1. Audistis præcedenti commendatos sermone sponsæ dentes. Jure quidem: quod non exigua sit pulchritudinis ratio in dentibus posita, si candi sint, si æqualiter conserti. Nec tantum aptitudo, sed et utilitas in dentibus placet. Quid enim? Joannes in Apocalypsi involutum, quod sibi ab angelo porrectum est, quomodo comedere volumen² sine idoneis ad tales cibum dentibus? Durus videbatur cibus liber integer: et ideo dentibus opus erat, qui illum communuerent integrum, et emollirent durum, ut levius deglutiri posset. Et bonus plane dens intelligentia exercitata, intelligentia spiritualis, quæ omnia dijudicat, omnia discutit, omnia ruminat et scrutatur, etiam profunda Dei: quæ etiam ipsam involuti libri medullam mandit, et intima sapientiæ comedit viscera. *Stultus, sicut scriptum est, complicat manus suas, et comedat viscera sua*³. Cibus iste cruentus, cibus carnalis est; cibus qui perit, imo qui perimit. Quam dulcius et utilius viscera sapientiæ comeduntur,

A tingi dentibus, sed lotis et candidis, quia candor est ipsa lucis æternæ, et ipsius sponsi dentes lacte candidiores dicuntur. Propterea tales in sponsa commendat, qui suis sint similes: *Dentes tui sicut grex detonsarum, quæ ascenderunt de lavacro.* Non modo lotos, sed et liberos oportet mentis sensus habere, si quis illos ad divini verbi scrutinium parat.

2. *Omnis gemellis fetibus, et sterilis non est in eis.* Sterilitas reputatur, si vel uno fueris fetu contentus. Si potuisti ad sacramentum aliquem in Scripturis intellectum pertingere, unum jam peperisti fetum. Bonus profectus et ingens, sed insufficiens sacroto sensui, si affectus non respondeat. Sterilis est intelligentia, quam non coœva et germana comitatut devo-tio. Ubique tibi in Scripturis spargitur quasi semen quoddam, unde gemellum hunc possis fetum concipere. Non tantum subtilia, sed suavia ibi sunt omnia. Et præceptum Domini lucidum est, et ignitum eloquium. Sterile est in te verbum Dei, ex qua parte horum alterutrum non operatur. Si per intelligentiam vides, sed gelido adhuc riges affectu; nonne sterilis et inefficax reputatur in te verbi Dei virtus ignea?

C Denique etsi ad ignem spectat ut illuminet, multo amplius ut succendat. *Verbum*, inquit Dominus, *quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum, sed faciet et prosperabitur in his ad quæ nisi illud*⁴. Ad quæ? Habes in Evangelio: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut succendatur*⁵? Semen est verbum Dei, et in eo, sicut apud Job legis, *et lux, et æstus spargitur super terram*⁶. Sed nescio quo pacto lux amplius germinavit, et dilexerunt homines magis lucem, quam servorem: nisi quod ipsi magis sibi de luce placeant, qui id ipsum quod lucet non amplectuntur. An non tibi videtur perdidisse aut dedidicisse naturam ignis non succendens? Cum audis aliquem quasi gloriantem et dicentem, Non me ille Scripturæ sacræ sermo ædificat: quid aliud videtur tibi dicere, quam? Perdidit in me efficaciam verbum ignitum; non me succedit, non inflamat, non exercet in me vim genitalem? Sterilitatem suam imputat verbo, quod, quantum in se est, crescit et fructificat. Quam gloria, frater, jactantia, quod non te sermo divinus ædificat,

¹ Joan. xvii, 3. — ² Apoc. x, 9, 10. — ³ Eccl. iv, 5. — ⁴ Isai. lv, 11. — ⁵ Luc. xii, 49. — ⁶ Job xxxviii, 24.

qui ista loqueris ! Forsitan eversa et evulsa ¹ soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno nondum sunt : vetera ideo nova superaedificari non valent, non germinare, non gigni. Felix in quo amoris mundani desiccatus est humor, et vigor deficit : in eo facile igniti verbi vis operatur. Verbum Dei et lucet, et ardet. Neutra in te virtute privetur, sed geminum de isto semine concipe fetum. Sterilis reputatur uterus qui istis fetibus non gravidatur. In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium, sed fides quae per dilectionem operatur². Bonus plane fetus dilectio, quia charitas in fructibus Spiritus connumeratur. Denique velut gemelli fetus gemina charitas. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum.* Secundum simile est huic : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Illud primum, istud secundum : utrumque maximum, quia istud simile illi. Boni et sufficietes isti fetus gemelli, quia in his tota lex pendet et Prophetæ³. Denique et finis præcepti charitas³, quæ etiam alibi vinculum perfectionis dicitur⁴.

3. Et congrue de coccineo vinculo sequitur, de quo in laude labiorum sponsæ assumpta est similitudo. *Sicut vitta coccinea labia tua.* Ea enim labia ligant et rutilant, quæ tali venis fructu loquuntur. Concepta in corde charitas, quasi ignis flammigerans, coccineo colore labia inficit, per quæ erumpit. Calor de excelsis missus in corde, germanum labiis præstat colorem. Quid enim aliud sibi vult quod cocciæ dicuntur, nisi quod in hoc flammea demonstrantur, eo quod coccus igne rubet colore ? Labia hæc non jam altaris carbonibus purgari indigent, et exteriori igne aduri. Ipsa enim de interiori flamma jam flammea sunt, et concepimus visceribus ignem de excelso aliis seminant. Salutarem utique disseminant scientiam, legem igneam, quam Dominus venit in terram mittere. Bene coccinea labia, quæ hunc ignem non solum in terram, sed et in cœlum mittunt. Denique et ipsum Dominum cœli succendent. Ideo coccinea commendat labia, quod illi coccinea sunt, quod illi calentia videntur, quod illa flammea sentit, et in mutuam amplius succendent charitatem. Mira res : ignis ipse est, et nostris tamen inardescit scintillis. Quidni ? Et gladius est Verbum Dei⁵, et tamen vulneratur. *Vulnerasti cor meum,*

A oculorum tuorum⁶. Ita et ignis est, et tamen inflammatur. Vulneratur oculo, labio inflammatur, etiam et ligatur : ideo vittæ comparatur. Sed charitas vulnus est, charitas vitta est, charitas coccus est. Vides quam acuta, quam tenax, quam ignea est charitas ? Talibus in orando utere labiis, tenaci velut vitta vinculo memoriæ cordi tuo dilectum astringe, agglutina, succende illum succenso affectu. Quam dulce, si dicat et alludat tibi : Ignitum eloquium tuum vehementer, et sponsus tuus diligit illud ! Osculare me osculo oris tui, quia pulchra sunt labia tua sicut vitta coccinea. Osculandi siquidem desiderium labiorum innuit commendatio. Labia sua tuis desiderat imprimi, ut fiat os unum et labium unum, et post impressionem dicat tibi : Hoc nunc os ex ore meo, et labium de labio meo. Diffusa gratia in labiis ejus in tua se refundit, et de coco suo tua sunt effecta coccinea. Bona impressio, quæ tantam exprimit gratiam in labiis sponsæ. Memineris tamen non me nunc labia significare carnalia, sed spiritualia, sed interiora, sed illa de quibus Apostolus loquitur : *Cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino*⁷. Si sponsa es, in hoc unum debent esse constricta, debent esse succensa labia tua, ut dilecto tuo supplicant, ut confabulentur cum illo, ut illi canant, et dicas cum propheta : *Exultabunt labia mea cum cantavero tibi*⁸. In tam sancta confabulatione nil sit in labiis tuis fluidum, et quasi vitta sunt : nil frigidum, et habes illa coccinea. Quis mihi det, Jesu bone, talia habere labia in conferendis tecum sermonibus, tam prompta, tam exserta, tam succensa ; succensa et exsultantia, ut tantum tibi cantent, et de te cantent ? Talia sint utinam labia mea, quæ subtili quodam ductu et succenso affectu indiruptæ meditationis, funiculi coccinei specimen D expriment.

4. Hujusmodi labium in sponsa Christus commendat, non tantum in oratione, sed etiam in exhortatione, ut potens sit exhortari in doctrina sana. Quæ enim se labia in ejus alloquo adstringunt, jure quidem salutarem diffundunt et disseminant scientiam, si dulci et servida utantur oratione, ut audientium corda excitent : coccinea sunt, quia inflammantia. Si vero simul exhortentur et doceant, et ea doceant quæ sa-

¹ Galat. v, 6. — ² Matth. xxii, 37-40. — ³ 1 Tim. i, 5. — ⁴ Coloss. iii, 14. — ⁵ Ephes. vi, 17. — ⁶ Cantic. iv, 9. — ⁷ Ephes. v, 19. — ⁸ Psal. lxx, 23.

nam deceant doctrinam, quæ regulis concinuant¹ de inferis est. Nam flamma quæ desursum est, fidei; iam quasi vitta sunt, et non solum salutarem, sed etiam insolubilem disseminant scientiam. Quid enim tam sibi cohærens, tam tenax, tam insolubili contextum nodo, quam ratio fidei? Talia Paulus discipulum informabat dicens: *Attende exhortationi et doctrinæ*². Sed et in sermone communī, ubi fidei non tractantur mysteria, etiam sic vittæ coccinea labia tua conferuntur, si fuerit sermo tuus subtili mensura districtus, et discretus, et parcus, et grato verecundiæ rubore coloratus; si Crucis Christi eo frequenter, quo libenter mentionem usurpet. O beata hæc labia, Christi et osculo, et alloquio vere digna; labia tam sincera, et tam succensa! in fide sincera, et in amore succensa. Succensio ista de intimis et de summis est, nil habens de infimis.

5. Nam est succensio quædam de inferis erumpens. Jacobus ait: *Lingua, modicum membrum, inflammatis rotam nativitatis nostræ, inflammata et ipsa a gehenna*³. Quomodo potest bene inflammare lingua tam pessime inflammata? Vitiæ nativitatis mobilis corruptela per se nimis rotatur ad malum, et volubilitate propria fertur in præceps: et quid necesse est inflammare rotam hanc, quæ firmari non potest, sed per se fertur in malum? Denique diligenter appositum est: *Cor hominis in malum ab adolescentia sua*³. A prima nativitate impulsa nescit cursum inflectere: et tu illam lingua prava impellis amplius et inflamas? Lingua prava iracundiæ et indignationis occasiones requirit; injurias vel falsas simulat, vel veras exaggerat, quas debuerat dissimulare: ad offensam officia etiam interpretatur, et venenati sermonis scintillas adhibet ad commovendum cor suum. Quid lingua nequam cordi tuo talem adhibes flammatam? Sufficiat illi flamma sua, sufficiat illi concupiscentiæ ardor carnalis, et levitatis calor innatæ, quibus cor tuum, ac si volubilis rota, impellitur. Hanc tibi flammam nativitas prima ingenuit, sed renascendi gratia restringit. Noli ignem igni adhibere, et concupiscentiæ addere malitiæ. Ignem hunc quem evomis, hauris de gehenna. Inde incipit, et illo rapit. *Lingua, inquit, inflammata a gehenna*. Lingua hæc mala coccinea est, sed vitta non est. Non enim ligat, sed dissipat. Male succedit, quia succidit unita, qui dissidii verba scintillat: et flamma talis

A pudica est, pacifica est, bonis consentiens, et bonos faciens. Verbum enim dulce et multiplicat amicos, et mitigat inimicos. Quasi flammam flamma consumit, inferiorem superior, infernalem cœlestis: dum sapiens et suave verbum vincit malignum, et dulce durum emollit. Et ideo dicit: *Sicut vitta coccinea labia tua, et eloquium tuum dulce*. Non enim decent Sponsam nisi verba dulcia, verba amoris, verba quæ delicati funiculi vice funguntur, verba quæ Sponsum irretiant et trahant vinculis charitatis. Felix anima, quæ hujusmodi novit dulcium verborum nectere retia, quibus Jesum illaqueat, alliget Verbum Patris animi affectibus, velut affatibus Christum includat, amatiorio detineat sermone et delectet, ut ejus eloquium dulce sit ei, qui habet verba vita æternæ, et est Verbum æternum, quod cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula sæculorum. Amen.

SERMO XXV.

Sicut fragmentum malii punici, sic genæ tuae, etc.
Cantic. cap. iv, §. 3.

1. Quam suaves sunt, putas, sponsæ genæ, quæ mandi possunt, quæ salubris fructus obtinent gratiam? Et revera etiam corporales genas aliquibus ita grata videoas venustate resertas, ut ipsa exterior facies intuentium animos reficere possit, et de interiori quam innuit, cibare gratia. Venustas vultus mentem interpretatur, et interioris affectus facies loquitur. Vides quam consequenter post candidos dentes et coccinea labia, genarum inducit mentio. Genæ satis germañæ sunt labii, et ipsis tacentibus quodam visibili verbo mentis arcana demonstrant. Genæ ipsæ vocis usum habent; et oris aut supplent officium, aut amplius exornant. Quantumvis fuerit dulcis et servidus sermo, omnem ejus gratiam procax vultus exasperat, et levitate sua eloquii gravitatem imminuit. Ideo de genis sequitur, quod earum modesta maturitas coccinei

¹ I Tim. iv, 13. — ² Jacobi iii, 5, 6. — ³ Gen. viii, 21.

labii accumulet gratiam. Denique quamdam¹ *fragmen mali punici, sic genæ tuæ*. Si confractarum maturitatem tacite videtur innuere, quas A ctæ sunt, et quasi crucifixæ genæ tuæ, si quadam edomitæ et excultæ disciplina, nonne tibi videntur velut fragmina cujusdam boni fructus? Et in consequentibus ad sponsum dicitur quia genæ ejus sicut arcole aromatum², eo quod exaratae sint et cultæ et compositæ aromatibus confovendis. Sic et hic sponsæ genas sicut fragmen mali punici esse dicit. Et bona confractio, per quam non mors ingreditur, sed spiritualis fructus specimen elucet. Bonæ ergo genæ, quæ per humilitatem ita confractæ sunt, ut fructus interni non perdant, sed magis prodant gratiam.

B Denique et ipsa mala punica grata modesti vultus verecundiam, corticis rubei colore designant. Optimum plane in Christi sponsa decoramentum, verecundia. Verecundia, quasi aurora quædam, omnium actuum colorat principia, et virgineo virtutes reliquas venustat pudore. Verecundia bona sua non petulanter jactat, sed parce eloquitur, contenta tenuiter innuisse, et cum urget necessitas. Jesu bone, quanta ubique verecundia in sermonibus tuis! quam propriis parcus in laudibus, quas poteras sufficienter eloqui, tam sine humilitatis jactura, quam sine damno veritatis! Et cum propria exprimeret, tamen nomen suppressit. Poterat plenius eloqui, sed ipse ad sponsæ exemplum modesti pudoris colorem assumpsit. Non hanc modo prædicto verecundiam, quæ corporali rubore solet ora suffundere, sed eam quæ totius conversationis venustat faciem. Nam sicut corporis, ita et conversationis genæ sunt quædam, in quibus nihil est eo colore gratius, si operum omnium habitus humilitatem redoleat, si plus occultet in corde, quam ostentet in facie. Denique et hic dicit: *Sicut fragmen mali punici, sic genæ tuæ, absque occultis tuis.* Bonæ genæ, quæ sicut nihil habent simulatum, ita multum habent occultatum; quæ sicut nihil fingunt, sic nec totum effundunt; quæ minus prætendunt in specie, quam tenent in virtute.

C D 3. Possunt hæc ad interiores animæ genas referri, quæ in conscientiæ facie sunt, ubi non homo, sed Deus videt. Habet cujusque conscientia quamdam propriam faciem. Ejus genæ verecundo humilitatis rubent colore, si penes se opera non jactet, non magnificet merita, non illa eximia putet, sed tam exigua pudeat. Quis

¹ I Cor. vii, 32. — ² Psal. xli, 3. — ³ Psal. lxxix, 6. — ⁴ Isai. L, 6. — ⁵ Coloss. I, 24. — ⁶ Galat. vi, 17. — ⁷ Cantic. V, 13.

enim gloriabitur castum se habere cor¹? Si ac-² depinxi te. *Facies tua coram me semper, coram cepit, quomodo gloriabitur quasi non accep- rit?* Et tamen ipsa quæ accepit dona, quis intelligit? Nam si delicta non intelligit, quanto minus dona? Dona desursum sunt, descendunt a Patre luminum. Quæ vero Dei sunt, nemo novit, nisi spiritus Dei. Ideo si cui Deus per spiritum suum revelat, non tam ipse novit, quam spiritus Dei in illo. *Nos*, inquit Paulus, *accepimus Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis*³. Numquid omnia? aut si omnia scire potuit, numquid omnino? Ne unum quidem, ut arbitror, ex integro: et si in flagello, non potuit intelligere donum. Utiliter ipsa sibi conscientia absconditur in parte, et ipse proficiendi amor nimius incrementa sui profectus ignorat. Denique non ipsa virtutum velut pomorum integritas, sed tantum fragmina in genis sponsæ eminere dicuntur; quia quod in genis est, in evidenti est. Et si novit quis verani in se virtutis alicujus gratiam, numquid vehe- mentiam, numquid constantiam, numquid perseverantiam? *Non est*, inquit, *occultatum os meum a te, quid fecisti in occulto*⁴. Etsi mihi occultum est, non tamen tibi. Spiritus enim tuus omnia scrutatur, etiam occulta mea. Utinam talia in me occulta multa habeam cognita C tibi, Jesu bone, et reposita in thesauris tuis. Periculosa repositio istorum in mea scientia, ideo tuæ magis tuto illa committo. Sed non ego tam illa committo tibi, quam tu non committis mihi. Penes te adhuc tutius foves quod fecisti in occulto. Nec sponsæ perfectio tanta sinitur ipsi patere et prodire in genas.

4. *Sic*, inquit, *genæ tuæ, absque occultis tuis*. Sunt quædam occulta tempore congruo producenda in lucem, et in facie collocanda. Interim latent in semine, tempore suo plenam acceptu- ra speciem. Nunc igitur sponsa es, sed nondum apparet quid eris. Quis, putas, similis mei cum apparuero? Et nunc similitudinem tenes in parte, quia ex parte cognoscis. Revelata facie jam gloriam meam specularis, sed tamen adhuc transformaris a claritate in claritatem⁴. Dum transformaris, nondum integre tenes. Transfor- mari proficere est, non esse perfectum. Perfectum autem tuum nondum tui, sed jam oculi mei vident: penes me jam es qualis futura es. Jam in libro descripta es vitæ, et in manibus

A me fulget, quæ in te nunc est obfuscata. Jam drachmam imaginis meæ in te inveni, sed adhuc quadam squalet rubigine, et occultatur species ejus. Jam fides tuis rubet in genis, et vita colore infundit; sed adhuc fidei res est in oc- culto. Ideo *sicut fragmen mali punici, sic genæ tuæ, absque occultis tuis*. Grata satis fidei facies, sed de occultis tuis mihi commendabilius appares. Patientiæ virtus in evidenti, et quasi in genis tuis satis jam placet; sed ego de poste- riore te magis aestimo gloria. Et revera, fratres, non sunt condignæ, non dico passiones, sed B et ipsa patientia hujus temporis, ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis⁵. Cujus jam quædam in nobis jacta sunt semina, quæ oc- culta operatione se ipsa ad maturitatem per- ducent, et ad perfecti fructus substantiam. Sub- stantia hæc per quædam seminalem gratiam nunc occultatur in nobis. *Substantia mea*, in- quid, *in inferioribus terræ*⁶. Vides ubi occultatam eam dicit? *in inferioribus terræ*. Feliciter cum eo agitur quod non in infinitis. Ego quæ- dam terræ superiora accipio, quædam inferiora, quædam infima. Superiora sunt ipsa corporis humani natura: inferiora, ipsius naturæ corru- ptela: infima, quædam iniquitas et culpa de cor- ruptela procedens, et ipsam magis corrumpens. Ideo non dicit substantiam suam in infimis, quod nullum habeat spiritualis gratia (quæ summa Prophetæ substantia) cum iniquitate commer- cium: sed, *in inferioribus terræ*. *Substantia mea*, eo quod medicinaliter gratia Spiritus in infirmitate carnis sit occultata, et quasi fermentum abscondita sanans et operans, donec absor- beatur mortalitas a vita. Nam non debet massa fermentum corrumpere, sed magis a fermento in similem converti saporem.

5. Sed et alibi idem dicit: *Substantia mea apud te est*⁷. Ergo et in inferioribus terræ ejus substantia est, et apud Dominum. Distantibus est in locis abscondita, in superioribus cœli, et in inferioribus terræ; in æternitate, et in infir- mitate: ibi per providentiam⁸, hic per inoperan- tem gratiam. Et bona gratia, quæ sic virtutum profectus operatur, ut quemdam perfectionis sa- porem nobis vicissim aspiret, et eructet abscon- dita ab origine mundi, abscondita mundo, et abscondita in Deo, ubi vita nostra abscondita

¹ Prov. xx, 9. — ² I Cor. xi, 12. — ³ Psal. cxxxviii, 15. — ⁴ II Cor. iii, 18. — ⁵ Rom. viii, 18. — ⁶ Psal. cxxxviii, 15. — ⁷ Psal. xxxviii, 8.

⁸ Tiraq. et Horst. *prudentiam*. †

est cum Christo. Et vere magna multitudo dul-¹
cedinis tuæ, Domine, quam abscondisti, sed ti-
mentibus te, non amantibus. Ideo nec sponsæ
forte hæc furtiva dulcedo. Illa ipsa occulta sunt
sponsæ, de quibus dicit : Ita genæ tuæ, absque
occultis tuis. Ideo non propter illam tantum hæc
vox facta est, sed propter circumstantes, magis
vero propter longe stantes, et propter resistentes :
propter illos qui se timide retrahunt a san-
cta conversatione, et propter illos qui invide
detrabunt. Quorum alii vitam secretam, vitam
sanctorum, vacuam putant et sine honore. Alii
quidem etsi non vacuam, tamen totum ejus ex-
cursum cum summo horrore; nam exitum sine
honore suspicari non audent. Alii vanam, alii
amaram religionem putant. Illi non venerantur,
et isti verentur accedere. Ideo de occultis spon-
sæ curavit tenuiter innuere, quasi ex obliquo
illos tangens, et istos trahens, dum sic latenter
de intimis ejus admonuit deliciis : Sic, inquit,
genæ tuæ, absque occultis tuis. Ac si dicat : Si
cognovissent et alii quibus absconditis adimple-
tus est venter tuus, o sponsa, quam facile omnia
detrimentum facerent ut illa lucrarentur! quam
libenter et bona perderent, et mala perferrent,
ut abscondite dulcedinis participes efficerentur!
Nunc autem abscondita est ab oculis eorum,
quaæ sanctis animabus in occulto per vices al-
ludit. Grata tamen vicissitudo, quaæ multorum
molestias mitigat temporum : nec exiles deliciæ,
quaæ in futura tempora abundant. Quid egesta-
tem in illa veremini? Deliciæ in occultis ejus, et
abundantes deliciæ. Abundantia enim in turri-
bus tuis, o sponsa. Denique sicut turris David
collum tuum : etsi latent deliciæ, sed virtus emi-
net. Quomodo non eminens, turri collata? Sed
differamus hunc in crastinum sermonem, dicturi
de hac turre quod ipse David dederit auctor ejus
et tutor Jesus Christus, qui vivit et regnat per
omnia secula sæculorum. Amen.

SERMO XXVI.

Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis. Mille clypei pendent ex ea, etc. Cantic. cap. iv, §. 4.

1. Jam fortia ad sponsam et de sponsa loqui-
 tur; nam delicata in superioribus, ubi sic ait :
*Collum tuum sicut monilia*¹. Et simile quid ha-
 bes in Psalmo : *Dominus decorum induit, induit*
*fortitudinem*². Bona hæc indumenta, quorum
 unum ornat, alterum armat. Primum illud po-
 suit quod magis proprium sponsæ videtur. Nunc
 se ad ejus quamdam fortitudinem convertit. Vir-
 tus fortitudinis tanto in sponsa pretiosior, quan-
 to rarius. Rara plane : mulierem enim fortem quis
 inveniet³? Et si potest, tu tamen, Jesu bone,
 non tam invenis quæ talis sit, quam prævenis
 ut sit. Non se ipsa hæc turris ædificat, sed ipse
 sine quo in vanum laborant ædificantes. Et vide
 quam fortem velit intelligi, quam turri David as-
 similat. *Sicut turris*, inquit, *David collum tuum*.
 Noli in hoc collo inflexibilitatem et duritiam
 accipere. Hæc enim non possunt ad laudem de-
 flecti, sed maledictionis sententiam provocant.
Maledictus, inquit, *furor eorum, quia perti-*
*nax : et obstinatio, quia dura*⁴. *Nervus*, inquit,
*ferreus cervix tua*⁵. Ad condemnationem intorta
 sunt ista, non ad commendationem prolata. Ri-
 gida pervicacitas solet libertatem mentiri, quam
 in his verbis accipo : *Sicut turris David collum*
tuum. Libera plane cervix, et servilis condicio-
nis ignara, tam erecta, tam munita ut turris
 David. Non puto quod aliquo abjectæ servitutis
 jugo collum istud atteratur. Grave jugum super
 filios Adam a die nativitatis eorum⁶ : sed hæc
 jam non videtur de filiabus Adam. Jam veterem
 nativitatem regenerationis novitate mutavit, car-
 nalem nesciens Adam, ex quo transivit ad Chri-
 stum ; ex quo secundo adhaesit, unus spiritus
 effecta cum illo. Ideo libera, quoniam ubi spi-
 ritus Domini, ibi libertas; libertas qua nos Chri-
 stus liberavit : libertas data, non innata. Nam a

¹ Cantic. i, 9. — ² Psal. xcii, 1. — ³ Prov. xxxi, 10. — ⁴ Gen. xxix, 7. — ⁵ Isai. xlvi, 4. —

⁶ Eccl. xl, 1.

nativitate eorum grave jugum super filios Adam.¹ que, *boum*, quod brutas mentes curiositatis at-
Vere grave, quod mulierem illam evangelicam annis decem et octo incurvaverat, ne sineret sursum respicere²: multum dissimilem ab ista, quæ cervicem in turris modum sustulit in cœlum.

2. Grave plane jugum, quod totum humanum genus in hac inclinata muliere excutere non poterat. Non poterat deponere et non desinebat apponere et iniuriam super iniuriam, et infirmitatem super infirmitatem, et utramque super alteram: secunda satis, sed infelici nimis fructificatione. Vis audire apponentem jugum super jugum? Audi quali se excusatione unus de invitatis ab evangelica subduxerat coena: *Juga boum emi quinque*³. O stolida anima, tam invalida cervice, et attrito collo! unum illud portas, quod tibi corrupta imposuit nativitas, et plura comparas! Non indiges emere quod gratis innascitur. Alia adjicis emere, et ab hoc quo premeris, collum eximere non potes. *Juga*, inquis, *boum emi quinque*: et unum hoc tam grave, tam generale gratis excutere non potes. Nec tibi tamen pretium suppetit unde te redimas. Nescis quam gravi jugo teneris? nisi sanguine Christi auferri non valet. Abundas ut plura emas; non abundas ut ab isto te redimas. O miserae divitiae tuæ! satis es locuples non ut mitiges, sed ut multiplices vincula colli tui, et compedes aggrevias. Sufficiat tibi illud jugum grave quo premeris. Jugum hoc, si nescis, quædam est delinquendi necessitas, et impossibilitas resurgendi. Jugum hoc difficultas est ad bonum, et aviditas ad malum. Jugum hoc et iniurias est qua reus teneris ad supplicium, et infirmitas qua pronus in vitium traheris. Originalia tibi sunt ista, et de propaginis vicio: et tu adhuc voluntaria accumulas onera! Curiositate quinque sensuum dum exteriores intendis in species, interiorem concupiscentiæ flammain pro- vocas, quæ nisi sanguine Christi extingui non potest. Concupiscentia cum sola est, satis inar- descit: exterior vero materia si accedit, insanit. Geminum incommodum, naturæ corruptio, et curiositas quædam exterius ejus irritamenta explorans. Duplicatum incommodum, proprius impetus, et hostilis impulsus. Duplicatum incommodum, flamma concupiscentiæ, et fatus incensoris.

3. *Juga boum*, inquit, *emi quinque*. Bene uti-

A terat labor. Jugum si optas, non habes necesse comparare. Tolle super te jugum Christi, jugum gratuitum, jugum gratum, non grave. *Jugum enim*, inquit, *meum suave est, et onus meum le-⁴e*⁵. Jugum hoc non est jugum boum, quia jugum rationale est; jugum non quod laborem infligat, sed requiem comparet. Et vide quomodo jugum hoc leve dicat. Nam illud superius grave, quod est super filios Adam a die nativitatis usque ad diem mortis eorum. Cujus putas mortis? utique ejus, de qua habes: *Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*⁶. B bona hæc mors, quæ veterem sepelit nativitatem, novam inducit. Mors bona, quæ servitutem absorbet, generat libertatem. Nam hujus nativitatis liberi sunt filii. Bonus hic exitus, ut veterem exuentes Adam, simul grave jugum abjiciamus. Hic vite carnalis exitus captivitatis nostræ jugum dirumpit: ultra gravare non potest, sed computrescit a facie olei, ex quo cœpimus nomine alio vocari, et invocatum est super nos nomen secundi Adam, cuius ut oleum effusum nomen ejus⁷. Vis audire utrumque jugum hoc grave et dirumpi, et putrescere? Qui propitiatur omnibus iniuriantibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas⁸. Iniquitas tota et semel dimittitur; dirupum est jugum: infirmitas adhuc sanatur; jugum computrescit. Denique quod computrescit, lente deficit, non desinit semel. Propositum voluntatis præcidi quidem potest, et quasi dirumpi; sed inveterata passio non tam deciditur quam dediscitur. Et quando operandæ salutis impossibilitas auferitur per gratiam, tunc quasi dirumpitur captivitatis jugum. Sed quæ residet adhuc boni difficultas, dum paulatim sanatur, ejus videtur jugum computrescere. Computrescit, inquit⁷, ut quamvis non semel totum, tamen quandoque putredine conficiendum D donet intelligi. Quod computrescit, utique corrupitur. Quomodo non liber, cuius jugum vel semel dirumpitur, vel sensim corruptitur? Et jugum, et vinculum corruptum, utrumque usu suo privatum videtur. Nam nec graviter premit, nec tenaciter stringit. Felix plane, cuius computruerunt vincula, ut nulli sint usui; cuius computruerunt et corruptæ sunt catenæ a facie olei.

4. Sed dices: De collo sponsæ sermonem in-

¹ Luc. xiii, 11. — ² Id. xiv, 14. — ³ Matth. xi, 30. — ⁴ Coloss. iii, 3. — ⁵ Cantic. 1, 2. — ⁶ Psal. cxi, 3. — ⁷ Isai. x, 27.

stūeras; quid nunc circa jugum immoraris? ⁴ Quid de jugo ad collum? Utinam nihil. Nunc autem contritio magna. Jugum enim ad quid, nisi ad collum? Sed non ad collum sponsæ, quia jam solata vincula colli ejus, jam nescit servitutis jugo contineri. *Sicut turris*, inquit, *David*, *sic collum tuum*. Exuberantissima per hoc monstratur libertas, et depressione ab omni libera, non tamen nuda, sed quæ habeat aliquid fortitudinis admixtum. In turre non sola erectio, sed munimenti fortitudo attenditur a facie inimici. Restituta est quidem libertas, sed securitas tibi nondum permittitur. Captivitatis contritus est laqueus. Hostis aliunde quærerit innectere: jus perdidit, non deposit recuperandi spem, non pervicaciam infestandi. Liber effectus es, libertatis tuendæ de cætero tibi incumbit negotium. Collam amplexibus sponsi deditum noli ne in modico quidem degeneri exponere jugo. Denique revertenti filio pater obvius procidit super collum ejus. Pia sarcina, et jugum dulce: quod tamen sustinere nec sentire meruit, donec primo in se reversus servilem conditionem dirupit, sic regressus ad patrem¹. Erecta est cervix tua: esto fortis sicut turris David, ut dicere possis: *Fortitudinem meam ad te custodiam*². Ipse enim David, ipse Salomon, Christus scilicet Dei virtus et Dei sapientia. Ejus turris es, si non infime, non infirme sentias circa ipsum: sed si sublimitas virtutis Dei, non ex te ipso. Quasi turris est, non turris David, sed magis adversus David, qui inflatus sensu carnis sua extollit se adversus scientiam Dei. Sublime hoc collum: sed superborum et sublimum colla sapientia calcat, humilium exaltat. Humilitas ipsa sumptus necessarios subministrat ad ædificationem evangelicæ turris. Nec verendum est ne sponsæ sumptus desint, quos abundanter de sponsi potest arca mutuari. *Discite*, inquit, *a me*, quia mitis sum et humiliis corde³. Nondum intelligis qua ratione sumptus humilitas præstet in ædificationem turris? *Qui se*, inquit, *humiliat*, *exaltabitur*⁴. Et bene de humilitate in præcedenti latenter est suggestum capitulo, ubi sponsæ occulta commemorat, eo quod humilitatis pulchra sit species, meritorum laudes occultare. Si ibi de humilitate, consequenter de sublimitate istic annexit. Non potest abscondi diu turris in humilitate fundata.

5. *Sicut turris David collum tuum*. Vide pri- A vilegium sponsæ. Apostolus Petrus hortatur nos coædificari *in domos spirituales*⁵: hæc vero non tantum in domum, sed etiam in turrim ædificatur. Paulus in *habitaculum Dei* coædificari nos optat⁶: sed sponsa hoc non contenta, etiam propugnacula adjungit, ut sublimis et securior sit habitatio. Forte et hæc una de illis turribus est, de quibus dicitur: *Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis*. Omnino convenit, ut in turre non desit ubertas. Dura quia duplicita necessitas, ubi foris obsidio, fames intrinsecus. Quid proficit clausos et munitos esse aditus omnes, si intus sævus hostis fames cuncta contristat? Mala fames, fastidium. Clausæ sunt januæ et exteriores muniti aditus, si per sensuum tuorum fenestras mors non ingreditur, nec experientia indisciplinatorum sensuum de exteriori materia mali incentiva admittit. Si projicis avaritiam ex calumpnia, si obturas aurem ne audias sanguinem, si claudis oculos ne videas malum; jam clausus es, jam habitas in excelsis, et munimenta saxorum sublimitas tua. Numquid satis est? Quid prodest tam munita sublimitas, si quæ intus sunt, fames et fastidii vastat crudelis egestas? quid prodest dura saxonum et inaccessa sublimitas, si non ibi panis est, si non aquæ fideles sunt? Bona quidem protectio, si tamen non desit refectio. Bona sunt munimenta saxorum, si tamen talia sint de quorum possit duritia et mel et oleum elici. Et quidem ipsa observatarum duritia, et petra disciplinæ, frequenter largos effundit rivos olei, et mentis faucibus dulcedinem devotionis ministrat Ordinis quidam lapideus rigor. Denique sic habes: *Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis*, o Jerusalem, sed abundantia diligentibus te⁷. Alioquin, qui non amat, etsi intus sit, esurit tamen. Quomodo autem egestas erit in hac spirituali turre, in turre David, in collo sponsæ, in quo jugi commercio spiritus vitalis trahitur et refunditur; in quo verbi sacri commeatus assiduus est, et vocalis spiritus discurrit? quomodo fames in collo, per quod abundantia suavitatis eructatur, et verbum bonum de cordis libertate? Collum quoddam videtur commercium, et quoddam glutinum, et cordis cum ore, et corporis cum capite, utriusque ad alterum. In collo vinculum

¹ Luc. xv, 20. — ² Psal. viii, 10. — ³ Matth. xi, 29. — ⁴ Luc. xiv, 11. — ⁵ I Petr. ii, 5. — ⁶ Ephes. ii, 22. — ⁷ Psal. cxxi, 7, 6.

est et via. Quod aliud erit vinculum nisi charitas, per quam capiti corpus cohæret, Christo Ecclesia? Quæ alia via spiritus nisi charitas? Hæc enim excellentior via, imo hæc est spiritus vadens et rediens, et ad suam recurrens originem; unde nascitur, illo revertens. Ab hac lex pendet et Prophetæ.

6. Ideo *mille clypei pendent ex ea*. Omnis enim sermo Domini ignitus clypeus est, et propugnacula ipsa ad sermonem referuntur. In sequentibus dicit: *Si murus est, ædificemus super eum propugnacula argentea*¹. Propugnacula de ipsa solent esse turris materia, et quasi de eodem cum ipsa corpore. Et vide quomodo charitas consubstantialia et sibi concorporalia propugnacula gestat. Vide quomodo innata sit charitati sollicitudo quædam, prudentia quædam, et pervigil cautio ad declinandas vel depellendas infestationes et machinas hostiles. Habent propugnacula aliquid clausum, habent et apertum aliquid. Per istud insidias explorat; per illud assultus declinat: illic providens; istic se protegens. Talibus est charitas cum propugnaculis ædificata quia talis est ei tam fortis, tam prudens sollicitudo innata. Ipsa magnum est sibi firmamentum quoddam. Denique fortis est ut turris dilectio. Ipsa novit tentamenti occasiones et cum opus est fugere, et ubi fugiendi non subest copia, fortiter ferre: et cum ipsa tantum firmamenti habere videatur, aliena tamen adjumenta non refugit. Propugnaculis munita assumit et clypeos. Bonus clypeus conversationis ordo, et lex ab hominibus tradita. Hæc etsi non est charitati necessaria, non tamen reputatur supervacua, nec onerosa quidem. Spiritualis est charitas: nec indiget lege, nec tamen legem dedit natura, sed legitime utitur, ea protecta, non oppressa. Bonus etiam clypeus sacri meditatio verbi. Omnis enim sermo Domini ignitus clypeus est².

7. Non est contenta charitas spiritualibus, quas ipsa gignit, meditationibus: et cum ipsa Domini lex sit, in ipsis tamen legis sermonibus meditatur; inde sibi testimonia assumit, inde se³ tuerit, et multiplice protegit clypeo. Et cum magnum habeat intus testimonium Spiritus, ab ipsis tamen Litteris sacris patrocinia sibi decerpit. Et bona protectio, quam vel charitatis experientia suggerit, vel sermonis sacri peritura

⁴ tradit. Paulus in Epistola sua quædam charitatis tibi propugnacula depingit. *Charitas, inquit, patientis est, benigna est*. Percurre totum illum de charitate locum; nonne tibi tot propugnacula videntur exsurgere, quot gratias distinctas enumerat? *Non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati, etc. usque non excidit*³. Vides quot propugnaculis turrita consistat? numquid non ista concorporalia charitati videntur, et velut de fundamento ejus exsurgere? Et tamen istos affectus, quos charitas quasi naturaliter gignit, doctrina dirigit, disciplina regit, erigit exercitatio; et bonum originale, quantum ad charitatem, ordo hic ab expertis prescriptus, vel fovet, ne deficiat; vel promovet, ut crescat: ideo charitas interna inspiratione non contenta, sermonis sacri undique sibi, velut clypeos, institutiones memoriter appendit. Ipsum inspicere Sponsum, qui mediator et sequester quidam est inter homines et Deum, quasi collum medium inter corpus et caput, turris fortitudinis a facie inimici: ipsum, inquam, inspicere, qui propriis abundabat, quomodo assumpsit Scripturæ clypeos, et velut ad auctoritatem se contulit, scuto C veritatis fraudulentas interpretis maligni propulsans insidias.

8. Tu quoque si fueris mediator quidam et sequester inter homines et Deum, et velut collum corpus et caput conjungens; *mille clypei in te pendeant, omnimodi clypei divini sermonis*. Sacra tibi præsto sit auctoritas, et ad omne patrocinetur negotium, non tantum ut tibi sufficiat, sed ut reliquis abundet. Esto paratus ad reddendam rationem omni poscenti de ea, quæ in te est, fide et spe⁴. Quasi poscere videtur fidei tuæ rationem, qui fidei contraria persuadere conatur, et ipsam infringere. Bonum ergo

D a collo tuo scutum pendet, si fueris scuto fidei munitus, scuto veritatis, scuto bonæ voluntatis, sacri scuto sermonis. Omnes hos in Scripturis clypeos legis. Sed et si fueris in sublime per charitatem erectus velut turris; si per contemplationis gratiam, quasi collum, reliquum corpus excedens, accedas ad caput Domini, et abscondaris in abscondito facie Domini, in secretario sponsi, in thalamo veritatis: nonne tibi videris delicato protectus clypeo? Et ne-

¹ Cantic. viii, 9. — ² Prov. xxx, 5. — ³ I Cor. xiii, 4-8. — ⁴ I Petr. iii, 15.

^a Alias, sensa.

scio si quod scutum ad protegendum efficacius ^{**} converti. Ubique illam urget charitas Christi, sit, quam talis amplexus dilecti. Igneus est, et ideo omnia tela nequissimi ignea extinguit, et ignis ignem consumit. Si fidei scutum illa extinguit, quomodo non magis veritatis bono protegitur clypeo, qui absconditur in calore ejus? Est enim veritatis servida meditatio, suggestiones inimici male ignitas ante extinguit, quam ad mentem pertingant. Inter sponsi amplexus et charitatis negotia, non vacat sponsae peregrina tela suscipere. Bene talis clypeus a collo sponsae dependet, eo quod tam succensi amplexus gratiam experitur sola dilectio, sola tales novit excessus: et mentem faciens adhaerere Deo, unum ad horam cum illo spiritum efficit. Beatum plane collum, in quo sermo Domini ignens moratur; a quo velut scutum gratis dependet amplexibus Patris Verbum, veritas, et virtus. An non tibi delicate protectus videtur, qui talibus coronatur et circumdatur undique scutis ante et retro? Fidelis paxillus, in quo tot diversa vasorum genera pendent. Bene haec a collo charitatis pendent, quod ipsa sit unctione quae nos docet de omnibus, et omnia suggerit: quod in ipsa omnes gratiae conferuntur, et referuntur ad ipsam, et ex ipsis pensantur et penduntur mensura. *Mille clypei* D *pendent ex ea, omnis armatura fortium. Arinatura* plane, quam Paulus ad Ephesios numerat¹. *Omnis armatura fortium, id est armarium. Fortis est enim ut mors dilectio*². Quid ergo? tantum ibi sunt arma fortium, non infantium ubera? si excedit quasi turris quædam, charitas non condescendit? *Sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis. Charitas Christi urget nos*³.

9. Audistis excedentem: vultis sobriam et condescendentem accipere sponsam? *Ubera*, inquit, *tua sicut duo hinnuli capreæ gemelli. Bona turris sponsa*, quæ se per conversationis disciplinam undique claudit, et per Scripturarum doctrinam sibi clypeos copiose appendit; et per contemplationis excessum in sublime assurgit. Ipsi etiam continentia fortis, et doctrina fidelis, et excessus coelestis: tamen et ejus sublimitas condescendere didicit, et doctrinæ copia ad sobrietatem deduci, et rigor liquefcere in quamidam rationabilis lactis dulcedinem, et arma fortium in infirmorum ubera

A sursum ad illum rapiens, deorsum propter illum trahens, sed non tenens diutius, dum ad suas subinde delicias in excessum recurrit. Ideo dicit, *Ubera tua sicut hinnuli capreæ gemelli*; quod semper circumpicit montes pascuae suæ, quod ad pascuae locum illam convertat et rapiat nota refectio, quod ad sponsi lilia levi saltu subito relabatur, unde delicate refecta coelestium succis herbarum, distenta ubera ad parvulos iterato reportet. Sed quæ de uberibus istis dicenda sunt, non possunt aures fatigatae forsitan et hora fugiens portare modo, et potum lactis ab uberibus istis exprimere. Uberius otium et horam liberiorem orantibus vobis, cum Dominus dederit, oris nostri officium non denegabo, ipso, in ejus præconia præstante copiam, qui præstat affectum, Christo Jesu, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæculorum. Amen.

SERMO XXVII.

C *Duo ubera tua sicut duo hinnuli capreæ gemelli, qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies*, etc. Cantic. cap. iv, §. 5, 6.

1. Videtis, fratres, quomodo nec ubera sponsæ laude privantur. Et quidem uberum usurpatio frequens tum in aliis locis, tum in istis præcipue Canticis. Vino ubera præfert⁴, botro confert⁵, assimilat turri⁶: et quod nunc in præsenti est, *Duo, inquit, ubera tua duo sicut hinnuli capreæ gemelli, qui pascuntur in liliis*. Videtis quam multiplex uberum commendatio. Si mater est, maternum pectus uberibus carere non decet. Urema noverat Paulus habere cum diceret: *Facti sumus parvuli in medio vestrum, quomodo si nutrit foecat filios suos*⁷. An non tibi videtur factus quasi hinnulus, qui factus est quasi parvulus? Unde foecbat filios quasi nutrit, si non habebat ubera? Quasi duo hinnuli capreæ duo filii Ecclesiæ: alter de Circumcisione, alter de Gentibus. Vide

¹ *Ephes. vi, 13-18.* — ² *Cantic. viii, 6.* — ³ *II Cor. v, 13, 14.* — ⁴ *Cantic. i, 1.* — ⁵ *Id. vii, 7.* — ⁶ *Id. viii, 10.* — ⁷ *I Thess. ii, 7.*

quomodo Paulus utrisque ubera coaptat. *Factus*¹ peris apte exsequi, ad ejus commodum cuncta sum, inquit, *Judeis quasi Judæus : his autem qui sine lege erant, quasi sine lege essem. Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrificiam*². An non ubera hinnulis istis coaptaverat, omnia factus omnibus? Omnibus omnia factus est non simulantis astu, sed compatiens affectu et habitu coaptantis. Denique utrisque se conformabat: nunc se cum illis a licitis cohibens, nunc ad licita condescendens; utrorumque ubique declinans scandalum, ubi fidei non obsistebat injuria. Omnibus omnia factus est, nec *Judeis ritum* in initis licitum tollens, nec ad eorum irritationem Gentiles compellens. Omnibus omnia factus est, pro audientium capacitatem et præcipiens moralia, et disserens mystica. In hac duplice materia velut duo ubera porrigit, doctrinæ planioris lactea ubera parvulis temperans. Interna compassio ubera quidem habet, sed coaptatio foris ubera exhibet. Illa miseretur, sed ista medetur. Quid enim mihi prodest si tantum compateris, et infirmitati et quasi infantiae meæ contemperare te commode nescis? quid mihi prodest si compatiens affectu causam in te meam transfers, si curam quam debes non affers? Utraque necessaria est, et compassio, et quedam disciplinæ et doctrinæ compositio. Compassio affectum conformat, compositio te ad lactandum parvulos utiliter incurvat. Neutro in genere sancti doctores auditoribus desunt, facti sicut illi, et pietatis affectu, et conformatio-
nem usu.